
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea Președintelui Consiliului Județean Argeș să reprezinte 

Județul Argeș în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Argeș și de a semna actele adiționale ale documentelor 

constitutive ale A.D.I.A.  

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de vicepreşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 10614/19.07.2016 al Direcției Administrație Publică 

Comunități Locale; 

Având în vedere: 

 Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 

și actualizată,  

 Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată 

și actualizată;  

 Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată; 

 H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru și a statutului 

– cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice, actualizată. 

 Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 

 Art. 21, alin. 1 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Argeș 

 Raportul comisiei de specialitate K5 ; 

 Avizul secretarului  judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r
o 

 



ART.1. Se mandatează Președinte Consiliului Județean Argeș, domnul  

Constantin Dan Manu, să reprezinte Județul Argeș  la ședința Adunării Generale 

A.D.I.A și să semneze actele adiționale la actul constitutiv și la statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, cuprinse în anexele 1 și 2,  

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

ART.2. Domnul Președinte Constantin Dan Manu și Direcția 

Administrație Publică Comunități Locale vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 

 Domnului Constantin Dan Manu; 

 Direcției Administrație Publică Comunități Locale 

 Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară Argeș.   

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                  Ionel VOICA  

 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.___ 
 


